
VÅRDPROGRAM/2009/Uppsala Universitetshus/C 50:1/Kap 1/Sammanfattning 

1(67) 

Sammanfattning 

Historik  
Uppsala Universitetshus ligger centralt i Uppsala med 
adress Biskopsgatan 3. Behovet av ett nytt 
universitetshus uppmärksammades inför Uppsala 
universitets 400–års jubileum år 1877. Framförallt 
önskades en festsal men även mer moderna och 
ändamålsenliga lärosalar.  

Byggnadens arkitekt, Hermann Teodor Holmgren, 
som vann den tävling som utlystes, kom att under 10 
års tid ägna sig åt bygget. Grundläggningen försvårades 
av den tidigare biskopsborgens oväntat stora utbredning 
i marken. Under arbetets gång gjordes många 
förändringar från ursprungsförslaget i material och 
konstruktion, t.ex. från konststen till marmor och 
kalksten och från trä till stål och tegel. 

Uppsala Universitetshus, universitetets 
huvudbyggnad, invigdes i maj 1887. Byggnadens 
utformades i romersk renässans av tegel och natursten 
med en symbolrik dekor av bland annat namnplattor och 
landskapsvapen. I sluttningen framför byggnaden 
anlades en park, Universitetsparken.  
 
Värden 

Omgiven av Gustavianum, domkyrkan och lite längre 
bort Universitetsbiblioteket och slottet är 
Universitetshuset en del av en stadsmiljö av högsta 
kulturhistoriska värde. 
 

 

 
 

Universitetshusets trapphall och aula hör till Sveriges 
främsta arkitektoniska verk från 1800-talets slut. 
Trapphallen med sina symmetriska trapplopp, tre 
kupoler, mönsterlagda tiles och dekormåleri är ett 
kraftfullt anslag inför aulans magnifika interiör.  

Den stora aulans kupol pryds av dekormåleri och 
förgyllning och i mitten hänger en fantastisk ljuskrona. 
Runt om bär kolonner upp balkongerna och 
originalmålningen präglar rummet med varma och 
kraftfulla kulörer. 

 Uppsala Universitetshus ursprung och funktion är ett 
med lärosätet Uppsala universitet. Utformningen valdes 
för att manifestera universitets roll och betydelse. 
Inredningen är en bevarad helhetsmiljö av material och 
dekormåleri, specialritat möblemang samt oljemålningar 
och klassiska gipsskulpturer. I sitt välbevarade och 
ursprungliga skick har byggnaden ett mycket högt 
kulturhistoriskt värde. 
 
Mål 

Målet med förvaltningen av Uppsala Universitetshus är 
att bevara och vårda byggnaden i helhet och detaljer. 
Detta så att universitetet fortsatt kan verka och 
utvecklas i denna 1800-tals miljö av högsta rang. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


